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TERRENO NATURALREGULARIZAÇÃO

PAVIMENTAÇÃO FINAL

QUADRO BÁSICO DE CUBAÇÃO - VOLUME DE CORTE E ATERRO SIMPLES

Alinhamento: EIXO Larg. Reg.: 6,00m Alt. Reg.: 0,20m

Estacas Cotas (m) Áreas (m²) Volume Parcial (m³) Volume Acumulado (m³)

Estacas Elemento Greide Ter. Natural Regula. Corte Aterro Corte Aterro Corte Aterro

E0+0 - 121,393 121,394 121,193 1,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E0+0,03 INI 121,393 121,393 121,193 1,20 0,00 0,03 0,00 0,03 0,00

E1+0 PCV 121,393 121,252 121,193 0,35 0,00 15,52 0,00 15,55 0,00

E2+0 PIV 121,521 121,431 121,321 0,66 0,00 10,14 0,00 25,69 0,00

E3+0 PTV 121,905 121,718 121,705 0,08 0,00 7,37 0,00 33,07 0,00

E3+15,59 PCV 122,303 122,066 122,103 0,00 0,22 0,60 1,72 33,67 1,72

E4+0 - 122,407 122,165 122,207 0,00 0,25 0,00 1,04 33,67 2,76

E4+15,59 PIV 122,637 122,478 122,437 0,24 0,00 1,90 1,96 35,57 4,71

E5+0 - 122,663 122,420 122,463 0,00 0,26 0,54 0,57 36,10 5,28

E5+15,59 PTV 122,616 122,216 122,416 0,00 1,20 0,00 11,33 36,10 16,61

E6+0 - 122,572 122,159 122,372 0,00 1,28 0,00 5,47 36,10 22,08

E6+2,59 PCV 122,547 122,139 122,347 0,00 1,25 0,00 3,27 36,10 25,35

E7+0 - 122,402 122,124 122,202 0,00 0,47 0,00 14,94 36,10 40,30

E7+2,59 PIV 122,385 122,141 122,185 0,00 0,26 0,00 0,95 36,10 41,25

E8+0 - 122,305 122,258 122,105 0,92 0,00 7,99 2,30 44,09 43,55

E8+2,59 PTV 122,297 122,275 122,097 1,07 0,00 2,57 0,00 46,66 43,55

E9+0 PCV 122,253 122,142 122,053 0,53 0,00 13,92 0,00 60,57 43,55

E10+0 PIV 122,274 122,203 122,074 0,77 0,00 13,03 0,00 73,60 43,55

E11+0 PTV 122,439 122,346 122,239 0,64 0,00 14,12 0,00 87,73 43,55

E11+19,32 PCV 122,667 122,551 122,467 0,51 0,00 11,11 0,00 98,84 43,55

E12+0 - 122,675 122,559 122,475 0,50 0,00 0,34 0,00 99,18 43,55

E12+19,32 PIV 123,022 122,773 122,822 0,00 0,29 4,85 2,81 104,02 46,37

E13+0 - 123,038 122,792 122,838 0,00 0,28 0,00 0,19 104,02 46,56

E13+19,32 PTV 123,614 123,398 123,414 0,00 0,10 0,00 3,68 104,02 50,24

E14+0 - 123,639 123,419 123,439 0,00 0,12 0,00 0,07 104,02 50,31

E15+0 - 124,350 124,131 124,150 0,00 0,11 0,00 2,29 104,02 52,60

E15+16,92 PCV 124,952 124,785 124,752 0,20 0,00 1,70 0,94 105,73 53,54

E16+0 - 125,056 124,904 124,856 0,29 0,00 0,75 0,00 106,48 53,54

E16+16,92 PIV 125,466 125,461 125,266 1,17 0,00 12,37 0,00 118,85 53,54

E17+0 - 125,509 125,481 125,309 1,03 0,00 3,39 0,00 122,24 53,54

E17+16,92 PTV 125,585 125,209 125,385 0,00 1,06 8,71 8,94 130,95 62,48

E18+0 PCV 125,573 125,158 125,373 0,00 1,29 0,00 3,61 130,95 66,09

E19+0 PIV 125,582 125,495 125,382 0,68 0,00 6,75 12,90 137,70 78,98

E20+0 PTV 125,767 125,767 125,567 1,20 0,00 18,75 0,00 156,45 78,98

E20+5,16 PCV 125,837 125,837 125,637 1,20 0,00 6,19 0,00 162,64 78,98

E21+0 - 126,157 126,039 125,957 0,49 0,00 12,53 0,00 175,17 78,98

E21+5,16 PIV 126,323 126,109 126,123 0,00 0,09 1,26 0,22 176,43 79,20

E22+0 - 126,962 126,950 126,762 1,13 0,00 8,40 0,64 184,83 79,84

E22+5,16 PTV 127,238 127,243 127,038 1,23 0,00 6,09 0,00 190,92 79,84

E22+18,52 PCV 127,992 127,903 127,792 0,66 0,00 12,64 0,00 203,57 79,84

E23+0 - 128,075 127,976 127,875 0,60 0,00 0,94 0,00 204,50 79,84

SINALIZAÇÃO TIPO "VELOCIDADE MÁXIMA 60Km/h"
- DEVERÁ SER COLOCADA NO MÁXIMO A 10,0 METROS
DO BORDO DA VIA TRANSVERSAL;
- LOCALIZADA DO LADO DIREITO DA VIA;
- A VISUALIZAÇÃO DA PLACA DEVERÁ ESTAR VOLTADA
PARA DENTRO DA VIA EM QUESTÃO.
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E23+0 - 128,075 127,976 127,875 0,60 0,00 0,94 0,00 204,50 79,84

E23+18,52 PIV 129,034 128,875 128,834 0,24 0,00 7,82 0,00 212,32 79,84

E24+0 - 129,104 128,945 128,904 0,24 0,00 0,36 0,00 212,68 79,84

E24+18,52 PTV 129,901 129,750 129,701 0,29 0,00 4,95 0,00 217,64 79,84

E25+0 - 129,959 129,792 129,759 0,20 0,00 0,36 0,00 218,00 79,84

E26+0 PCV 130,739 130,363 130,539 0,00 1,06 2,00 10,55 220,00 90,39

E27+0 PIV 130,967 130,834 130,767 0,40 0,00 4,01 10,55 224,01 100,95

E28+0 PTV 130,093 129,696 129,893 0,00 1,18 4,01 11,79 228,02 112,74

E29+0 PCV 128,667 128,469 128,467 0,01 0,00 0,11 11,79 228,12 124,53

E30+0 PIV 127,415 127,242 127,215 0,16 0,00 1,72 0,00 229,85 124,53

E31+0 PTV 126,508 126,014 126,308 0,00 1,76 1,62 17,63 231,47 142,16

E32+0 - 125,775 125,092 125,575 0,00 2,90 0,00 46,63 231,47 188,79

E33+0 - 125,041 124,601 124,841 0,00 1,44 0,00 43,41 231,47 232,20

E33+0,66 PCV 125,017 124,585 124,817 0,00 1,39 0,00 0,94 231,47 233,14

E34+0 - 124,378 124,120 124,178 0,00 0,35 0,00 16,81 231,47 249,95

E34+0,66 PIV 124,358 124,107 124,158 0,00 0,31 0,00 0,22 231,47 250,17

E35+0 - 123,863 123,729 123,663 0,40 0,00 3,85 2,96 235,31 253,13

E35+0,66 PTV 123,848 123,716 123,648 0,41 0,00 0,27 0,00 235,58 253,13

E36+0 - 123,428 123,339 123,228 0,67 0,00 10,39 0,00 245,96 253,13

E37+0 PCV 122,992 122,948 122,792 0,93 0,00 15,99 0,00 261,96 253,13

E38+0 PIV 122,740 122,557 122,540 0,10 0,00 10,35 0,00 272,30 253,13

E39+0 PTV 122,854 122,527 122,654 0,00 0,76 1,02 7,60 273,32 260,73

E39+19 PCV 123,136 122,965 122,936 0,17 0,00 1,63 7,22 274,96 267,95

E40+0 - 123,152 122,988 122,952 0,22 0,00 0,19 0,00 275,15 267,95

E40+19 PIV 123,628 123,265 123,428 0,00 0,98 2,04 9,28 277,19 277,22

E41+0 - 123,663 123,277 123,463 0,00 1,12 0,00 1,05 277,19 278,27

E41+19 PTV 124,510 123,968 124,310 0,00 2,05 0,00 30,10 277,19 308,37

E42+0 - 124,563 124,058 124,363 0,00 1,83 0,00 1,94 277,19 310,31

E43+0 - 125,640 125,451 125,440 0,06 0,00 0,63 18,30 277,83 328,61

E43+6,58 PCV 125,995 125,675 125,795 0,00 0,72 0,21 2,37 278,03 330,97

E44+0 - 126,540 126,164 126,340 0,00 1,06 0,00 11,92 278,03 342,90

E44+6,58 PIV 126,680 126,404 126,480 0,00 0,46 0,00 4,98 278,03 347,87

E45+0 - 126,700 126,493 126,500 0,00 0,04 0,00 3,33 278,03 351,21

E45+6,58 PTV 126,582 126,381 126,382 0,00 0,00 0,00 0,14 278,03 351,35

E45+13,11 PCV 126,422 126,271 126,222 0,29 0,00 0,96 0,01 278,99 351,36

E46+0 - 126,261 126,154 126,061 0,56 0,00 2,94 0,00 281,93 351,36
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E46+0 - 126,261 126,154 126,061 0,56 0,00 2,94 0,00 281,93 351,36

E46+13,11 PIV 125,996 125,932 125,796 0,82 0,00 9,02 0,00 290,95 351,36

E47+0 - 125,879 125,913 125,679 1,41 0,00 7,66 0,00 298,61 351,36

E47+13,11 PTV 125,697 125,877 125,497 2,28 0,00 24,13 0,00 322,74 351,36

E48+0 - 125,617 125,858 125,417 2,65 0,00 16,97 0,00 339,71 351,36

E48+0,13 PCV 125,615 125,858 125,415 2,65 0,00 0,33 0,00 340,05 351,36

E49+0 - 125,356 124,684 125,156 0,00 2,83 26,38 28,12 366,42 379,47

E49+0,13 PIV 125,354 124,675 125,154 0,00 2,88 0,00 0,36 366,42 379,83

E50+0 - 125,042 124,104 124,842 0,00 4,43 0,00 72,62 366,42 452,45

E50+0,13 PTV 125,040 124,101 124,840 0,00 4,43 0,00 0,56 366,42 453,01

E50+15,76 PCV 124,774 124,102 124,574 0,00 2,83 0,00 56,82 366,42 509,83

E51+0 - 124,710 124,128 124,510 0,00 2,30 0,00 10,87 366,42 520,70

E51+15,76 PIV 124,613 124,224 124,413 0,00 1,14 0,00 27,07 366,42 547,77

E52+0 - 124,626 124,378 124,426 0,00 0,28 0,00 3,01 366,42 550,78

E52+15,76 PTV 124,812 124,861 124,612 1,50 0,00 11,79 2,23 378,21 553,01

E53+0 - 124,892 124,884 124,692 1,15 0,00 5,62 0,00 383,83 553,01

E53+2,51 PCV 124,939 124,897 124,739 0,95 0,00 2,64 0,00 386,46 553,01

E54+0 - 125,527 124,992 125,327 0,00 2,01 8,32 17,59 394,78 570,60

E54+2,51 PIV 125,653 125,006 125,453 0,00 2,68 0,00 5,88 394,78 576,48

E55+0 - 126,829 126,537 126,629 0,00 0,55 0,00 28,32 394,78 604,80

E55+2,51 PTV 127,039 126,789 126,839 0,00 0,30 0,00 1,07 394,78 605,87

E55+13,89 PCV 128,020 127,866 127,820 0,27 0,00 1,56 1,71 396,34 607,58

E56+0 - 128,538 128,343 128,338 0,03 0,00 0,93 0,00 397,27 607,58

E56+13,89 PIV 129,660 129,433 129,460 0,00 0,16 0,21 1,10 397,48 608,68

E57+0 - 130,127 130,117 129,927 1,14 0,00 3,49 0,48 400,97 609,16

E57+13,89 PTV 131,133 131,674 130,933 4,44 0,00 38,79 0,00 439,76 609,16

E58+0 - 131,558 132,358 131,358 6,00 0,00 31,89 0,00 471,65 609,16

E58+19,92 PCV 132,944 132,981 132,744 1,42 0,00 73,95 0,00 545,60 609,16

E59+0 - 132,949 132,985 132,749 1,42 0,00 0,11 0,00 545,70 609,16

E59+19,92 PIV 133,531 133,710 133,331 2,27 0,00 36,78 0,00 582,49 609,16

E60+0 - 133,530 133,711 133,330 2,29 0,00 0,17 0,00 582,66 609,16

E60+19,92 PTV 132,510 132,196 132,310 0,00 0,69 22,77 6,84 605,43 616,00

E61+0 - 132,503 132,189 132,303 0,00 0,69 0,00 0,05 605,43 616,06

E61+12,54 PTV 131,360 131,076 131,60 0,00 0,50 0,00 7,44 605,43 623,49

E62+0 FIM 130,674 130,413 130,474 0,00 0,37 0,00 3,25 605,43 626,74

SINALIZAÇÃO TIPO "VELOCIDADE MÁXIMA 60Km/h"
- DEVERÁ SER COLOCADA NO MÁXIMO A 10,0 METROS
DO BORDO DA VIA TRANSVERSAL;
- LOCALIZADA DO LADO DIREITO DA VIA;
- A VISUALIZAÇÃO DA PLACA DEVERÁ ESTAR VOLTADA
PARA DENTRO DA VIA EM QUESTÃO.
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MEMORIAL DESCRITIVO 

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL (SÍTIO TIGRE) DO MUNICÍPIO DE 

TABOLEIRO GRANDE - RN 

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL (SÍTIO TIGRE)  DO 

MUNICÍPIO DE TABOLEIRO GRANDE - RN 

ENDEREÇO: SÍTIO TIGRE, ZONA RURAL, TABOLEIRO GRANDE - RN. 

PROPRITÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE - RN 

VALOR DA OBRA: 530.217,03 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 5 MESES 

BDI ADOTADO: 19,60 % - NÃO DESONERADO  

FONTE: SINAPI/RN 01/2024 – NÃO DESONERADO, CAERN/RN 11/2023 – NÃO DESONERADO 

SICRO/RN 01/2024 – NÃO DESONERADO. 

RESPONSAVEL TÉCNICO: RAFAEL LOPES DE ARAÚJO – CREA: 211819709-8 

DATA: 14/05/2024 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

INTRODUÇÃO 

A pavimentação justifica-se para proporcionar conforto aos usuários, minimizando 

desgastes dos veículos e eliminando a constante necessidade de mobilização de maquinário, 

equipamentos e pessoal que trabalham na manutenção, limpeza e recuperação de estradas 

vicinais.  

A pavimentação é de suma importância para toda população do Sítio Tigre, assim 

como outros sítio que usar esse importante estrada vicinal como acesso, como o 

Assentamento Exu, Sítio Areias, Carrapateira, entre outro. Visto que por elas transitam 

diariamente muitos veículos particulares, inclusive veículos públicos (ambulâncias, 

transporte escolar).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMAGEM 01: LOCAL DA IMPLANTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO. 

O pavimento de boa qualidade diminui o custo com manutenção de veículos, diminui 

a possibilidade de ocorrência de acidentes, agiliza o trânsito, trazendo melhorias indiretas 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

para o meio ambiente e qualidade de vida da população, além de facilitar a acessibilidade e 

conforto a todos os munícipes.  

O projeto objetiva a formatação do orçamento para viabilização da execução do 

objeto. As quantidades de materiais e serviços foram levantadas conforme as cotas 

apresentadas nos projetos executivos.  

Sendo assim, eventual erro no orçamento é de exclusiva responsabilidade da 

contratante, e deverão ser corrigidos e arcados pela própria prefeitura municipal. 

As especificações descritas a seguir objetivam descrever as características técnicas e 

de qualidades exigidas para os serviços de PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL (SÍTIO 

TIGRE) DO MUNICÍPIO DE TABOLEIRO GRANDE - RN localizado no Sítio Tigre, Zona Rural do 

Município de Taboleiro Grande - RN e fixar as obrigações e direitos da CONTRATANTE e da 

empresa CONTRATADA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

RESPONSABILIDADE TÉCNICA 

 A responsabilidade da Empreiteira é integral nos termos do Código Civil Brasileiro. É da 

inteira responsabilidade da Empreiteira a reconstrução satisfatória de quaisquer danos e 

avarias causadas a terceiros. 

A Empreiteira é responsável pela retirada do local, no prazo de 48 (quarenta e oito) 

horas a partir da notificação, os operários e qualquer material rejeitado pela Fiscalização. 

Qualquer documento que venha a integrar o contrato (plantas baixas, cortes, 

fachadas, detalhes, especificações, memória de cálculo etc.) terá sua execução 

obrigatoriamente sob responsabilidade da Empreiteira, inclusive elaboração dos projetos, se 

for o caso, estrutural de acordo com as normas técnicas e orientação da Fiscalização. 

Os projetos deverão ser submetidos à fiscalização para aprovação, antes do início da 

obra. Caberá a Empreiteira verificar e conferir toda documentação e instruções que lhes 

forem fornecidas pela Prefeitura Municipal, comunicando a esta qualquer irregularidade, 

incorreção ou discrepância encontrada, que desaconselhe ou impeça a execução dos 

serviços, como também caberá a Empreiteira as despesas para a confecção das placas de 

acordo com o modelo fornecido. 

 A Empreiteira deverá observar rigorosamente o prazo da obra. 

 A Empreiteira deverá facilitar o trabalho da Fiscalização, mantendo o local da obra em 

prefeita ordem uma cópia completa de todos os desenhos, detalhes, especificações e o livro 

de ocorrência.  

         A Fiscalização poderá determinar a paralisação total ou parcial de todos os trabalhos 

julgados defeituosos, implicando na correção dos mesmos que obrigatoriamente serão 

refeitos pela Empreiteira. 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 A Empreiteira ficará responsável pelo acesso de todos os equipamentos e máquinas ao 

local dos serviços. 

 A Empreiteira só receberá a primeira medição com a entrega dos documentos de licença 

da Obra (CREA, Prefeitura etc.). 

Todo o material a ser empregado na obra deverá ser aprovado previamente pela 

Fiscalização. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DOS SERVIÇOS 
 

Estas Especificações Técnicas visam informar ao construtor e ao fiscal da obra, as 

sequências a serem obedecidas à prefeitura na execução dos trabalhos que compõem as 

fases construtivas do projeto, observando-se as normas técnicas.  

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO 

 Tendo em vista que são vias de pequeno volume de tráfego (leve e pesado), 

optamos pela solução de pavimentação a paralelepípedos graníticos. 

 

Em resumo, teremos uma pavimentação conforme abaixo discriminado: 

 - Revestimento: Paralelepípedo (blocos rígidos de pedras graníticas), assentados 

sobre colchão de areia, numa espessura total de 20 cm.  

 - Regularização: Até 0,20m de espessura, com remoção ou não de material 

compactado a 100% PN. 

 

 

Dimensionamento (PELTIER) 

 

5

)150(100 5,0





CBR

P
HT  

 

Sendo: P = 4,1 t (carga por roda) 

  CBR subleito ≥ 15 

 

HT = 20,00 cm 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 Quando o solo do subleito apresentar um suporte baixo, ou seja, o CBR for menor 

do que 15%, necessariamente deveremos ser executados um reforço de subleito que terá no 

mínimo 0,10 m de espessura e será executado com material natural, ou seja, com CBR maior 

ou igual a 15 provenientes de empréstimo, o qual deverá estar localizado a uma distância de 

transporte de 5 km. 

1.0 – AMINISTRAÇÃO LOCAL 

1.1 e 1.2 – ENGENHEIRO CIVIL E ENCARREGADO GERAL 

Durante a execução da obra é necessário o acompanhamento da execução da obra 

engenheiro civil com a frequência mínima de 2 (duas) hora semanais, como também a 

exigência de um encarregado geral de obra, que terá sua frequência mínima de 20 (vinte) 

horas semanais. 

CRITÉRIO DE MEDIÇÃO 

Este preço deverá compreender todas as despesas decorrentes do fornecimento das 

ferramentas, materiais, equipamentos e mão-de-obra. A medição será por mês (MÊS). 

2.0 – SERVIÇOS PRELIMINARES 

2.1 - PLACA DA OBRA 

Será de responsabilidade da CONTRATADA, providenciar a confecção e afixação da 

placa de obra contendo as informações necessárias para a execução dos serviços 

contratados, em local visível. A placa deverá ser executada em chapa de aço galvanizado nº 

22, medindo 3,00 x 2,00m, estruturada em madeira. 

CRITÉRIO DE MEDIÇÃO 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Este preço deverá compreender todas as despesas decorrentes do fornecimento das 

ferramentas, materiais, equipamentos e mão-de-obra. A medição será por metro quadrado 

(M2). 

3.0 – PAVIMENTAÇÃO DE VIA 

3.1 - LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 

Este serviço compreende a locação de sistemas viários internos e vias de acesso, 

nivelamento do terreno, controle de cotas das camadas acabadas (sub-base, base e 

revestimento), bem como a marcação para execução de sinalização horizontal e vertical da 

via, incluindo os trabalhos de topografia e o fornecimento e aplicação de materiais 

auxiliares. 

 O nivelamento compreende a implantação de Referências de Nível (RN), o 

estaqueamento do eixo de 20 em 20 m, identificando-se os elementos existentes e níveis até 

os limites do plano cotado (Off-Sets). Para a realização deste serviço é imprescindível que a 

Contratada disponibilize de equipe de topografia durante todas as etapas que durarem os 

serviços de pavimentação. 

CRITÉRIO DE MEDIÇÃO 

Este preço deverá compreender todas as despesas decorrentes do fornecimento das 

ferramentas, materiais, equipamentos e mão-de-obra. A medição será por metro linear (M). 

3.2 - REGULARIZAÇÃO COM MOTONIVELADORA  

A regularização do subleito é o serviço executado na camada superior de 

Terraplenagem destinado a conformar o leito estradal, transversal e longitudinalmente, de 

modo a torná-lo compatível com as exigências geométricas do projeto.  



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Esse serviço consta essencialmente de cortes e/ ou aterros até 20 cm, de 

escarificação e compactação de modo a garantir uma densificação adequada e homogênea 

nos 20 cm superiores do subleito. 

CRITÉRIO DE MEDIÇÃO 

Este preço deverá compreender todas as despesas decorrentes do fornecimento das 

ferramentas, materiais, equipamentos e mão-de-obra. A medição será por metro quadrado 

(M2). 

3.3 - ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO GRANITÍCO 

Deverá ser aberta uma vala para o assentamento das guias ao longo dos bordos do 

subleito preparado, obedecendo ao alinhamento, perfil e dimensões estabelecidas no 

projeto. O fundo da vala deverá ser regularizado e, em seguida aplicado. 

Para corrigir o recalque produzido pelo apiloamento será colocada no fundo da vala, 

uma camada do próprio material escavado, que será, por sua vez, apiloado e assim por 

diante, até atingir o nível desejado. 

Sobre o fundo da vala apiloada e limpa, preparam-se uma base de concreto de 

cimento, com 10 cm de espessura e resistência, a compressão de 15 kg/cm² em 28 dias 

sobre a qual serão assentadas as guias. Nesse assentamento as guias obedecerão ao 

alinhamento estabelecido no projeto e de modo que o piso coincida o nível do pavimento 

depois construído. 

As juntas das guias serão tomadas com argamassa de cimento e areia, traço 1:3. O 

material escavado da vala deverá ser reposto e apiloado, logo que fique concluído o 

assentamento das guias. 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

O alinhamento dos perfis do meio-fio será verificado antes do início do pavimento. 

Não será tolerado desvio de mais de 5 mm em relação do alinhamento e perfil estabelecido. 

Por fim, deverá ser executada caiação dos mesmos para a entrega da obra. 

CRITÉRIO DE MEDIÇÃO 

Este preço deverá compreender todas as despesas decorrentes do fornecimento das 

ferramentas, materiais, equipamentos e mão-de-obra. A medição será por metro linear (M). 

3.4 – REATERRO MANUAL DE VALA (ESCORAMENTO DO MEIO FIO) 

No caso de haver muro nos dois lados da rua, o escoramento poderá ser feito com areia, 

ocupando toda a faixa de passeio. No caso de área livre deverá ser executado o escoramento 

com matérias argiloso, com uma faixa de 50 cm de largura e altura nivelada pela parte 

superior do meio fio, que será de 15 cm de altura. O material argiloso deverá ser 

compactado com placa vibratória. Na execução será observado a abaulamento do eixo para 

sarjeta de 1,5%. 

CRITÉRIO DE MEDIÇÃO 

Este preço deverá compreender todas as despesas decorrentes do fornecimento das 

ferramentas, materiais, equipamentos e mão-de-obra. A medição será por metro linear (M). 

3.4 – EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS 

